2022 - GRADE ANUAL DE DISCIPLINAS PGCTIn

OBRIGATORIA

Carga
Horaria

EGB10236 BASES LEGAIS, POLITICAS, TECNICAS DE ENSINO E SOCIAIS DAS
CIENCIAS, TECNOLOGIAS E INCLUSAO

60

EGB10237 TOPICOS DE FRONTEIRAS EM CIENCIAS, TECNOLOGIAS E INCLUSAO

60

EGB10287 TEORIAS E PRATICAS DOCENTES NAS CIENCIAS, TECNOLOGIAS E
INCLUSAO |

120

EGB10239 REDACAO E DIVULGACAO CIENTIFICA |

60

EGB10243 SCIENTIFIC LITERATURE 30
EGB10243 SCIENTIFIC LITERATURE 30
EGB10243 SCIENTIFIC LITERATURE 30
EGB10284 LINGUAS LINGUAGENS, CODIGOS E TECNOLOGIA 60
EGB10284 LINGUAS LINGUAGENS, CODIGOS E TECNOLOGIA 60

OPTATIVAS

EGB10244 TOPICOS EM INTERDISCIPLINARIDADE E QUESTOES DE ENSINO 30
EGB10245 PENSAMENTO COMPUTACIONAL COMO INSTRUMENTO DE

APRENDIZAGEM E INOVAGAO | 30
EGB10246 PENSAMENTO COMPUTACIONAL COMO INSTRUMENTO DE

APRENDIZAGEM E INOVAGAO I 30
EGB10247 PRATICAS DOCENTES NAS CIENCIAS, TECNOLOGIAS E INCLUSAO I 30
EGB10248 TOPICOS EM QUESTOES E PROCESSOS DE ENSINO-APRENDIZAGEM

EM CIENCIAS, TECNOLOGIAS E INCLUSAO 30
EGB10249 TOPICOS EM AVALIAGAO E DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS E

NOVAS TECNOLOGIAS PARA O ENSINO 30
EGB10250 PROGRAMAGAO PARA INCLUSAO E INOVAGAO | 30
EGB10251 PROGRAMAGAO PARA INCLUSAO E INOVAGAO I 30
EGB10255 AMERICAN SIGN LANGUAGE (ASL) 30
EGB10256 INICIAGAO EM PESQUISA NA AREA DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E

INCLUSAO: FORMAGAO DE NOVOS PESQUISADORES 30
EGB10257 TOPICOS EM ALTAS HABILIDADES E NOTORIO SABER —

ACELERANDO O APRENDER 30

EGB10258 TOPICOS EM DESENVOLVIMENTO HUMANO, CRIATIVIDADE E
INOVACAO

30

EGB10259 MITOS EM ALTAS HABILIDADES

30

EGB10260 ALTAS HABILIDADES E DUPLA EXCEPCIONALIDADE

30

EGB10289 BRAILLE — CONSOLIDANDO A ESCRITA 30
EGB10290 TOPICOS EM DEFICIENCIA INTELECTUAL 30
EGB10263 ENSINO-APRENDIZAGEM DE PESSOAS COM DEFICIENCIA

INTELECTUAL E VIGOTSKI 30

EGB10264 AUTISMO E ESCOLA

30

EGB10265 ENSINO, CURRICULO E INCLUSAO

30

Docente (Seu
nome) [1]

Cristina Delou e
Ediclea
Mascerenhas

Thiago Lacerda

Gilson Porto Jr/
Osilene Cruz

Ana Regina Campellc

Gerlinde

Gerlinde
Dagmar e Ruth

Luiz Andrade

Sergio Crespo

Sergio Crespo

Cristina Delou

Robisom Calado
Cristina e Helena
Cristina Delou
Cristina Delou

Diana Cavalcanti;
Viviane Lione

1ou?2

Semestre

[2

N = o o

N

N N = -

(nome do més)

Més Inicio [3]

Margo
setembro

07.03.2022
05/05/2022
Abril
Agosto

Agosto
23/03/2022

Maio

Maio

Setembro

Abil

Maio
Abril
Agosto
Agosto

Abril

(2,3,4,5

(nome do més)  ou 6)
Dia
Més Término Semana
[4] [5]
Junho 6
dezembro 3
20.06.2022 2
14/07/2022
Abril 18a22
Dezembro 5
Outubro 4

6/7/2022 2% e 42

Julho 5a

Julho

Novembro

Maio

Julho
Maio
Setembro
Setembro

Julho

AN AW

(ex: 16:00)

Hora inicio

(6]

08:00:00
18

14:00:00
14:00:00
09:00:00
14:00:00

08:00:00
16:00:00

16:00:00

18:00:00

18:00:00

14:00:00

09:00:00
14:00:00
14:00:00
14:00:00

14:00:00

(ex. 20:30)

Hora Fim

[71

12:00:00
21

16:00:00
18:00:00
12:00:00
15:00:00

12:00:00
18:00:00

18:00:00

20:00:00

20:00:00

18:00:00

12:00:00
18:00:00
18:00:00
18:00:00

16:00:00

(quantidade)

Aluno
Especial [8]

a N oS

N

N NN O



2022 - GRADE ANUAL DE DISCIPLINAS PGCTIn

Carga

OBRIGATORIA Horaria
EGB10268 LIBRAS Il: CONHECENDO OUTRAS LINGUAS DE SINAIS 30
EGB10270 PSICOPEDAGOGIA 30
EGB10271 TECNOLOGIA ASSISTIVA 30
EGB10272 TOPICOS EM NEUROEDUCAGAO — NOVOS DESAFIOS 30
EGB10273 INTERDISCIPLINARIDADE EM CIENCIAS 30
EGB10279 ATIVIDADES DISCIPLINARES: PERSPECTIVAS EM PESQUISA 30
EGB10285 APRENDIZAGEM ATIVA E TPACK (TECHNOLOGICAL PEDAGOGICAL

AND CONTENT KNOWLEDGE) 30
EGB10286 PERFIL BIOQUIMICO MOLECULAR DAS DEFICIENCIAS 30
Tépicos em Introdugéo da Abordagem Lean Six Sigma (Aguarda autorizg 30
Biologia do Conhecimento 30

Docente (Seu
nome) [1]

Ana Regina Campellc

Fabiana e Ruth

Gerlinde
Gilson

Gerlinde e Paula
Suzete

Robisom Calado
Luiz Andrade

1ou?2

Semestre

[2

1

N DN =

(nome do més)

Més Inicio [3]

Maio

Agosto

Agosto
Setembro

Abril

Setembro
Setembro
Setembro

(2,3,4,5
(nome do més)  ou 6) (ex: 16:00) (ex. 20:30) (quantidade)

Dia
Més Término Semana Hora inicio Hora Fim Aluno

[4] [51 [6] 71 Especial [8]

Maio 23a26 14:00:00 17:00:00 2
Dezembro 3 15:00:00 17:00:00 5
outubro 4 09:00:00 12:00:00 2
Novembro 4 14:00:00 16:00:00 4
junho 4 09:00:00 11:00:00 5
Novembro 2 14:00:00 17:00:00 5
Novembro 3 09:00:00 12:00:00 5
4 16 18 6



